AN. CIOJOCCLXVII

Qui ab anno post Christum natum
 DCCCLXXXVI. imperium Romanum
 solus tenuit, quod antea cum patre Ba-
 filio Macedone administraverat, Leo Sa-
 piens non insigne tantum Basilicarum
 constitutionum opus a parente coeptum perfecit, ve-
 rum etiam nouellis constitutionibus CXLIII. plurima
 iuris Iustiniani capita emendare instituit. Graece eas pri-
 mum ab H. Scrimgero, deinde cum H. Agylaei la-
 tina interpretatione in ipso corpore iuris ciuilibus a Dio-
 nyfio et Iacobo Gothofredis, (Iacobus enim Parisinae edi-
 tionis anno MDCCXXXVIII. auctor extitit,) tandem
 a Simone Louanio, ne alia latinae tantum translationis
 exempla commemorem, publicatas esse, inter omnes con-
 stat.

stat. De usu autem illarum atque auctoritate non vna est virorum eruditorum sententia. Nam Iacobus quidem Cuiacius, (Obl. XVII. 31.) et qui fere semper Cuiacianis opinionibus assensum praebuit, Iacobus Gothofredus, (*Manual. Iuris* p. 75.) ne in Oriente quidem Leonis aetate obtinuisse arbitrati sunt, nisi quas his de rebus, de quibus nihil esset ante sancitum, veluti de epochis maritimis, deque *ἱερολογία* matrimoniorum constituisset. Tantum abest, ut aliquam ipsis hodie tribuerint facultatem. Alii contra pristinum earum usum sub imperio Leonis defendere, quin hodiernam nonnullarum auctoritatem testimoniis atque exemplis confirmare sustinuerunt. In quibus quidem Bynckershoekius eminent et Caspar Achatius Beck, quorum is in *Observation. Lib. IV. cap. 1.* erudite aduersus Cuiacium disputavit, huius autem insignis in *Nouellas Leonis* commentatio, quanquam commemorata a plurimis, adeo tamen rara inuentu est, ut maximas illi illustri Striglitio, collegae nostro venerando, gratias debeamus, qui ex instructissima bibliotheca eius nobiscum exemplum humanissime communicavit.

§. II.

Fateor tamen, nouam virorum doctorum de usu nouellarum Leonis sententiam mihi non videri idoneis rationibus approbatam. Quae enim, quaeso, inuidia est, ubi similitudinem peregrinae legis agnoueris, ex ea nostrum morem praecipiti iudicio ductum existimare. Praeter ea nescio, an vim testimoniorum, quibus Augusti Philosophi correctiones in ipso Oriente Cuiacius infirmitatis conuicit, argu-

argumentationibus his retuderit Bynckershoekius. Nam haec quidem postrema ratio videtur mihi omnem fidem historicam labefactare, altera autem hodiernam in iudicii legum Leonis auctoritatem laudantium, nisi etiam ipse vltus repugnet, de honore antiquitatis, quem Germanico iuri et Canonico habemus, aliquantum detrahere. Quae igitur hac de re conieci forte in aduersaria, quantumuis festinanti calamo, vt temporis excusatio immaturae scriptiunculae praeuertenda sit, age expediam.